Datae Bigdostiae, die 22 Januarii, anno Domini MDLXXVII, regni vero nostri anno primo.

V.

Stephanus Dei gratia Rex Poloniae etc.

Spectabilis et Magnifice Domine. Scimus in Livonia nonnullas esse arces, quae a possessoribus malae fidei nullo justo jure detinentur, a Germanis istis praesertim, qui eas debitiss ac usuris quibusdam occuparunt et aggravarunt, ex eisque insuper hostibus nostris favent, atque ita nostras etiam arces angustis jam finibus retinent inclusas, unde saepius nostri non tantum belli, verum et quovis tempore de sua reliqua salute pertimescere coguntur. De quo sumus non minimum solliciti, hoc nimirum tempore, cum nihil tam periculosum videatur, quam animorum dissensio, aut verius perfidia ipsa, quae jam vulgare quoddam apud istos dicitur esse vitium. Quamobrem recte et pro officio suo fecerit Sinceritas tua, si, ubi in Livoniā venerit, eas rationes et eos modos perquirat, quibus suspectae fidei praefecti ex illis arcibus amoveantur et in eorum locum eiusmodi substituantur homines, quales res et tempora ipsa postulant. Ad quam etiam rem occurrit et incidit occasio

benefaciendi affini Sinceritatis tuae, Generoso Samuely Zborowski, qui ut declinet aemulorum suorum invidiam caeteraque discrimina, id a nobis postulavit, ut eum possessione alicuius arcis illic occuparemus. Quod nos non minus quietis et utilitatis ipsius, quam publici boni causa praestare parati sumus; Sinceritatem igitur tuam benigne hortamur, ut aliquem illi locum, ad quem adeundi illi sit potestas, eligat et assignat. In quo quod confidimus eum egregie facturum explicare ipse studium suum, declarare industriam nava-reque suam virtutem ac operam et nobis et Reipublicae possit. Rem nobis Sinceritas tua gratissimam et favorem, quo in suos esse debet, valde convenientem factura. Bene valere Sinceritatem tuam cupimus.

Datae Bidgostiae die III. (3) februarii, anno Domini 1577, regni vero nostri anno primo.

VI.

Stephanus Dei gratia Rex Poloniae etc. Magnifice, sincere nobis dilecte. Exposuit nobis castellanus Trocensis, se ex literis Sinceritatis vestrae nuper ad se datis (quas nobis hic quoque exhibuit) cognovisse, Sinceritati vestrae videri e re esse Reipublicae, ut in Livonię commissarii quamprimum mittantur, atque nos judicamus quidem operaे pretium esse, ut ipsa illo se Sinceritas vestra conferat. Speramus enim per neminem effici facilius, quam per Sinceritatem vestram posse, ut controversiis modo adhibito Livonienses ad pacis studium consensumque perducantur. Quamobrem cum Sinceritas vestra scribat se ab antecessoribus nostris praefecturam equitum peditumque quinquaginta, quoties tempus resque postulabat, pro dignitate muneris administratorii tuenda habuisse, nos, quod eam Sinceritatis vestrae profectionem fructuosam fore confidimus, mandamus thesaurario nostro Magni Ducatus Lithuaniae, ut pro ducentis equitibus ac pro centum peditibus stipendum Sinc. Vestrae det. Incumbat autem Sinceritas vestra in eam curam, ut non solum Status Livoniae, sed et civitas Rigensis in verba nostra jurent. Scribitur a duce Alexandro Polubinski magnum extruere propugnaculum ad oram maritimam et ad fluvium Gaviam instituisse, quo sane cum timendum sit, ne iis, quae ultra Gaviam sunt, arcibus et civitatibus multum incommodi multumque molestiae afferatur, maxime quod facile itinera transitumque eo Rigam nostris impeditum iri feratur atque dux Polubinski se publicis nostrarum

praefectorum colonorum operis aedificari fortalitium ibi posse existimet: et Sinceritas vestra ex nostra Reiquepublicae dignitate ipsa deliberet et statuat, atque singulis se rebus, quae offendam Reipublicae detrimentumque adhibent, in tempore opponat et obiciat. Cumque Magnus non adeo bene comitatus pervagari quandoque in Livonia dicatur, duci Alexandro permittat, omnibus modis curet, ut hic Magnus vel capiatur vel se constitutis, quae ex usu sint conditionibus, ad nostram cum iis, quas possidet, arcibus, fidem, maxime quod Moschus decessisse dicitur, conferat. Commisarios ablegatur etiam sumus, sunt enim in Livonia usui futuri, nostrasqne alteras ob id ad castellanum Samogitiensem ea de re literas ad Sinceritatem vestram transmittimus, alteras ad castellatum Plocensem dare jubebimus, ut parati sint, ac quamprimum Sinceritatis vestrae allata ad nos sententia super ea re fuerit, iter hoc in Livonię confiant sine mora; omnia enim ea arbitrio judicioque Sinceritati vestrae commissa esse volumus confidimusque Sinceritatem vestram iis operam daturam, quae et securitatem illi provinciae et Reipublicae splendorem afferant. Gedanenses benignitate lenitateque nostra abutentes, in temeritate sua inconsideratissima persistere ab eo, quod cum hisce habebit, exemplo Sinceritas vestra cognoscet; qua adducti ad oppugnandam civitatem prefecturos nos certo, Dei ope et auxilio implorato, constituimus communicatis primum cum senatoribus regni quibuscum poterimus consiliis iisque ut Vladislaviam convenient, diem quindecimam martii dedimus et assignavimus, atque ei Sinceritas vestra cum interesse consilio nequeat, suam nobis mentem ea de re diligentissime explicet, cum item afferatur Magnum Moschorum ducem mortem obiisse, ad quem mittendos internuncios nostros constituimus quidem et assignavimus. Sed isti rumores si incerti sint, quae de Livonia foedera et sanctiones interponendae sint, id nobis Sinceritas vestra perscribat necessse est, maxime quod nostris superioribus diebus ad Moschum datis literis, omnium nos licet provinciarum nostrarum mentionem fecissemus, ille rem omnem tamen de Livonia suppressit, atque si mortuus etiam, uti fama est, certo sit quomodo nos gerere in demortui posteritatem conveniat, consilio nobis Sinceritatis vestrae ceterorumque senatorum opus est, quod Sinceritas vestra nobis det iterum atque iterum Sinceritatem vestram hortamur cupimusque bene valere. Datum Bidgostiæ die 13 februarii, anno Domini (1577) MDLXXVII.

VII.

Stephanus Dei Gratia Rex Poloniæ etc.